
CPL - TRIZIDELA DO VALE
PROC. 2109ÜQ2/2022

FLS.

RUB

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ N“ 20.539.983/0001-46

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROJETO BÁSICO

1  -DO OBJETO

1.1 - Constitui objeto deste instrumento, por meio de Dispensa de Licitação para a aquisição
brinquedos para comemoração ao dia das crianças, de interesse da Secretaria Municipal
Assistência Social,

de

de

2-DO OBJETIVO

2.1. O presente instrumento tem por objetivo Proporcionar um "Dia de Alegria" através do
conhecimento e contato com outras realidades, mostrando a importância dos momentos de lazer e
diversão, além do desenvolvimento de atividades propostas que possibilitam estimular a integração
entre as crianças e a comunidade.

3 - DA JUSTIFICATIVA

3.1. A contratação justifica -se para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência
Social, com a finalidade de aquisição de brinquedos para distribuição gratuita em comemoração ao
dia das crianças, no atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social.

4 - ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
VALOR

UNITÁRIODESCRIÇÃOITEM QUANT. UND. VALOR TOTAL R$
R$

Bonecas de plástico (tipo barbie); brinquedo em
geral, material borracha/piástico, tipo boneca,
características adicionais atóxico e lavável,
dimensões até 30 cm.

1 315 UND 20,00 6.300,00

2 Kit de casinha - cozinha. KIT400 7,90 3.160,00

3 Bola dente de leite/venil 300 UND 13,50 4.050,00

Brinquedo do Tipo Carro - Material: plástico, cor;
multicolor

4 300 UND 13,00 3.900,00

VALOR TOTAL 17.410,00

5 - DAS EXIGÊNCIAS LEGAIS

5.1. Aíestado(s) de Capacidade Técnica, expedido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou
privado, que comprove(m) que o licitante executou ou está executando serviços de mesma natureza,
compatíveis com o objeto desta contratação, devendo o(s) documento(s) conter o nome, o endereço
e 0 telefone da{s) entidade(s) atestadora(s).

6 - DAS OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS

6.1. Além das obrigações contempladas na Lei n° 8.666/93 e demais atos normativos que regem a
matéria, devem ser destacados as seguintes:

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, n“ 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Valc-Maranlião
CEP: 65.727-000- Site: wvvw.trizídeladovale.ma.gov.br

1



CPL - TRIZIDELA DO VALE
PROr. 2109002/2022

FLS.

RUB

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
CNPJ 20.539.983/0001-46

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

6.1.1. DA CONTRATANTE

A Contratante obriga-se a;

a) realizar os pagamentos devidos à CONTRATADA, nas condições estabelecidas neste contrato;
b) fornecer à CONTRATADA documentos, informações  e demais elementos que possuir, pertinentes
à execução do presente contrato;
c) exercer a fiscalização do contrato;
d) receber provisória e/ou definitivamente o objeto do contrato nas formas definidas.

6.1.2. DA CONTRATADA

A Contratada obriga-se a:

a) conduzir a entrega dos produtos de acordo com as normas legais e com estrita observância da
Proposta de Preços e da legislação vigente;
b) fornecer os produtos, nas datas, horários e locais a serem informados pela Secretaria Municipal;
c) prover a entrega dos produtos ora contratados, com pessoal adequado e capacitado em todos os
níveis de trabalho;
d) manter-se, durante toda a duração deste contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, as condições de habilitação e qualificação exigidas para contratação;
e) prestar, sem quaisquer ônus para a CONTRATANTE, os serviços necessários à correção e revisão
de falhas ou defeitos verificados no trabalho, sempre que a ela imputáveis;
f) responder pelos produtos que entregar, na forma da legislação aplicável;
g) iniciar e concluir a entrega dos produtos nos prazos estipulados;
h) atender a todos os ditames da legislação trabalhista, previdenciária e fiscal cabíveis.

7-DO CONTRATO

7.1. Aplicar-se-á ao contrato firmado os mandamentos da Lei n° 8.666/93 e legislação complementar,
a legislação de proteção e defesa do consumidor, os preceitos de direito público e, supletivamente,
os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado;

7.2. Os termos do contrato vincular-se-ão estritamente às regras deste instrumento e de seus anexos
e ao conteúdo da proposta do licitante vencedor;

7.3. O adjudicatário, ao ser regularmente convocado para assinar o instrumento contratual, deverá
comparecer à Prefeitura Municipal no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, sob pena de decair o
direito à realização do fornecimento, sem prejuízo das sanções previstas no artigo 81, da Lei n°
8.666/93;

7.4. Para assinar o contrato, o adjudicatário deverá manter as condições de habilitação exigidas no
certame;

7.5. Quando a empresa convocada recusar-se, injustificadamente, a assinar o instrumento contratual
ou não apresentar situação regular no ato da assinatura, serão convocados para celebrar o contrato,
seguindo a ordem de classificação, os outros licitantes classificados, devendo ser observadas as
prescrições deste Termo, referentes à aceitabilidade do objeto e do preço, à habilitação e à
negociação visando o preço melhor.

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, n" 1670- Bairro Aeroporto- Trizídela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.hr

2



CPL - TRIZIDELA DO VALE
PROC. 2109002/2022

FLS.

RUB

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
CNPJ 20.539.983/0001-46

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

7.6. A contratação desse serviço não implica vínculo empregatício de qualquer natureza, podendo a
rescisão do Contrato ocorrer nos termos do art. 79, da Lei n° 8.666/93.

8 - DAS SANÇÕES

8.1. O não cumprimento, por parte da CONTRATADA, acarretará a aplicação das penalidades
previstas na Lei Federal n° 8.666/93, arts. 86 e 88.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: São as seguintes sanções administrativas que poderão ser aplicadas
à CONTRATADA:

1) Pelo descumprimento total ou parcial de qualquer das obrigações expressas neste contrato,
ficará a CONTRATADA sujeita às seguintes penalidades, previstas no art. 87 e seguintes da Lei
n° 8.666/93:

a) Advertência;

Multa moratória de 1% (um por cento) ao dia útil, em caso de atraso na
entrega/disponibilização do objeto contratado, elevando-se para 2% (dois por cento) se o
atraso for de 30 (trinta) dias, e para 4% (quatro) por cento se o atraso for até 60 (sessenta)
dias;

Multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato; c. 1) pela recusa de assiná-lo;

Pela não entrega/disponibilização do objeto contratado nos prazos fixados;

Suspensão temporária de participação em licitação  e em contratar com a Administração
CONTRATANTE, por prazo de 06 (seis meses) a 2 (dois) anos;

Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração CONTRATANTE,
enquanto perdurarem os motivos determinantes de punição, na forma do inciso IV do Art. 87
da Lei n° 8.666/93.

b)

c)

d)

e)

f)

PARÁGRAFO SEGUNDO: As sanções previstas nos itens  e alíneas acima serão aplicadas
individualmente, podendo ser cumuladas com a pena de multa, cujo valor deverá ser recolhido a
favor da CONTRATANTE, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da notificação escrita, podendo
a CONTRATANTE descontá-los das faturas por ocasião de seu pagamento, se assim julgar
conveniente, e até mesmo cobrá-los executivamente em juízo, caso não obtenha êxito na cobrança
extrajudicial, decisão da autoridade competente da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA.

9 - AVALIAÇÃO DO CUSTO

9.1 O custo global estimado da presente contratação é de R$ 17.410,00 (dezessete mil
quatrocentos e dez reais) conforme especificado na tabela de quantitativos e especificações,

deste projeto básico.

10- DO PAGAMENTO

10.1. As despesas decorrentes desta licitação correrão por conta de recursos consignados no
Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA, conforme dotação abaixo
discriminada:

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, n** 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhâo
CEP: 65.727-000- Site: www.triyJdeladovale.ma.gov.br

3



CPL - TRIZIDELA DO VALE
PROC. 2109002/2022

m /FLS.

RUB

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
CJVPJ TV" 20.S39.983/0001-46

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ORGÃO: 02 Poder Executivo

UNIDADE GESTORA; 0208 Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 08- Assistência Social
Subfunção; 244-Assistência Comunitária.

Programa: 0020 - Assistência a população carente
PROJETO/ATIVIDADE: 2.128- Manutenção de Distribuição de Materiai

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.32.00 - Material, bem, ou serv. p/ dist. Gratuit.
FONTE DE RECURSO: 1500000000 - Recursos não vinculados de impostos

PARÁGRAFO ÚNICO: Será exigida, no ato do pagamento, a apresentação das Certidões de
Reguiaridade do INSS e do FGTS, e de Regularidade Fiscal dos encargos tributários das
Fazendas Federal, Estadual e Municipal da sede da CONTRATADA.

11 - DA VIGÊNCIA

11.10 Contrato terá vigência até o dia 31/12/2022 perfazendo 03 (três) meses contados a partir da
data de sua assinatura.

12- DO FISCAL DO CONTRATO

12.1. A Contratação será fiscalizada por servidor(a) da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA,
exercendo a função de Fiscal de Contratos.

A vista das informações contidas nestes autos e
com observância às normas vigentes, APROVO
0 presente Projeto Básico e AUTORIZO a
continuidade dos tramites legais para reaiização
do procedimento de contratação direta.

Trizidela do Vale/MA, 27 de setembro de 2022.

TÜ
Maria Ro^ilene Silva

Secretária Municipal de Assistência Social
Portaria N° 06/2021-GP

Responsável pela Elaboração do Projeto Básico

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, n“ 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhâo
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.hr

4


